

Số: 19/2023/CV-KDM

Hà Nội, ngày 16 tháng 8 năm 2023

V/v: Giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế TNDN trên BCTC hợp nhất bán niên năm 2023 trước và sau soát xét, chênh lệch so với cùng kỳ năm 2022 và lợi nhuận chuyển từ lỗ sang lãi.

**Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội;
- Quý cổ đông.**

- Căn cứ quy định tại Điểm a, b, c, Khoản 4, Điều 14, Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/10/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc công bố thông tin trên Thị trường Chứng khoán;

- Căn cứ vào các Báo cáo tài chính bán niên năm 2023 hợp nhất đã được soát xét và Báo cáo tài chính bán niên năm 2022 đã được soát xét.

- Công ty Cổ phần Tập đoàn GCL xin giải trình lý do chênh lệch lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên Báo cáo tài chính bán niên năm 2023 hợp nhất đã soát xét quá 10% so với Bán niên năm 2022, chênh lệch lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trước và sau soát xét quá 5% và lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo chuyển từ lỗ sang lãi so với cùng kỳ năm 2022. Cụ thể như sau:

1. Chênh lệch lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trước và sau soát xét

Chênh lệch lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên Báo cáo tài chính bán niên năm 2023 trước và sau soát xét chênh lệch quá 5%, nguyên nhân chủ yếu cụ thể như sau:

TT	Chỉ tiêu	Trước soát xét	Sau soát xét	Chênh lệch	
				Số tiền	Tỷ lệ (%)
1	Chi phí tài chính	-376.215.057	-220.041.639	156.173.418	

Sự chênh lệch trên là do trong Báo cáo do Công ty lập trước soát xét xác định bút toán dự phòng chứng khoán kinh doanh chưa chính xác, số liệu này đã được điều chỉnh chính xác sau soát xét.

Vì vậy, lợi nhuận sau thuế bán niên năm 2023 sau soát xét chênh lệch 156.223.248 đồng (tương đương chênh lệch 12%) so với trước soát xét.

2. Chênh lệch lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên Báo cáo tài chính bán niên năm 2023 đã soát xét quá 10% so với Bán niên năm 2022

TT	Chỉ tiêu	Bán niên năm 2023	Bán niên năm 2022	Chênh lệch	
				Số tiền	Tỷ lệ (%)
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	41.700.905.247	1.903.438.000	39.797.467.247	2.090,82
2	Doanh thu hoạt động tài chính	767.459.445	560.410.088	207.049.357	36,95

3	Chi phí tài chính	-220.041.639		-220.041.639	
4	Chi phí quản lý doanh nghiệp	650.448.651	842.710.709	-192.262.058	-22,81
	Lợi nhuận sau thuế TNDN	1.288.085.870	-150.851.163	1.438.937.033	-953,88

Trong nửa năm 2023, Công ty ghi nhận các hoạt động làm gia tăng doanh thu và lợi nhuận sau thuế, cụ thể:

- Doanh thu bán hàng tăng mạnh từ 1.903.438.000 đồng lên 41.700.905.247 đồng.
- Chi phí tài chính, chi phí quản lý doanh nghiệp giảm.

Vì vậy, lợi nhuận sau thuế bán niên năm 2023 tăng 1.439.937.033 đồng (tương đương tăng 953,88% so với Bán niên năm 2022).

Trên đây là lý do lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên Báo cáo tài chính bán niên năm 2023 đã soát xét chênh lệch quá 10% so với Bán niên năm 2022.

3. Lợi nhuận sau thuế trong nửa đầu năm 2023 chuyển từ lỗ sang lãi so với cùng kỳ năm 2022

Trong nửa đầu năm 2023, lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp của Công ty chuyển từ lỗ -150.851.163đ sang lãi 1.289.085.870đ so với cùng kỳ năm 2022. Sự tích cực đó có được là do những nguyên nhân cơ bản sau:

- Bắt đầu từ Quý 4 năm 2022, Công ty tập trung vào hoạt động kinh doanh thương mại thép. Trong nửa năm 2023, Công ty ghi nhận các hoạt động kinh doanh tích cực, đặc biệt là kinh doanh thương mại thép, từ đó là lợi nhuận thu được từ hoạt động kinh doanh thương mại thép góp tỷ trọng lớn trong tổng lợi nhuận của nửa năm 2023.

- Doanh thu hoạt động tài chính tăng trong khi chi phí tài chính giảm so với cùng kỳ năm 2022.

- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm từ 842.710.709 đồng xuống 650.448.651 đồng.

Trên đây là ba nội dung Công ty Cổ phần Tập đoàn GCL xin giải trình đến Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội và thông báo cho các Cổ đông được biết.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như Kính gửi;
- Lưu: VT.

TỔNG GIÁM ĐỐC



Nguyễn Huy Hoàn